
 

 

 
 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL  NORTE 

FACULTAD DE INGENIERÍA EN CIENCIAS APLICADAS 

CARRERA DE INGENIERÍA EN SISTEMAS 

COMPUTACIONALES 

 

MANUAL TÉCNICO 

 

TEMA: 

“DESARROLLO DE UN APLICATIVO INFORMÁTICO PARA DIFUNDIR LOS 

BENEFICIOS Y USOS DE LAS PLANTAS MEDICINALES MEDIANTE 

DISPOSITIVOS MÓVILES” 

 
 
 
AUTOR: GEOVANNY RAÚL CÁCERES ARÉVALO 

DIRECTOR: ING. DIEGO TREJO 

 

 

IBARRA - ECUADOR 

2015 

 

 



TABLA DE CONTENIDO 

1 MANUAL TÉCNICO DEL SISTEMA ADMINISTRADOR Y APLICATIVO 

MÓVIL DE PLANTAS MEDICINALES CLASIFICADAS POR TIPO DE 

ENFERMEDAD. ................................................................................................. 3 

1.1 INTRODUCCIÓN ........................................................................................ 3 

1.2 OPENSHIFT .......................................................................................... 4 

1.1 CREACIÓN DE UNA CUENTA ....................................................................... 4 

1.2 REGISTRO DE DOMINIO ............................................................................. 7 

1.3 CREACIÓN DE UNA APLICACIÓN ................................................................. 8 

1.3 ESTRUCTURA BASE DEL SISTEMA ADMINISTRADOR ................................... 10 

1.3.1 Java Resources ............................................................................... 10 

1.3.2 Controladores (Lógica de Negocios) ................................................ 10 

1.3.3 Paquete entidades JPA ................................................................... 11 

1.3.4 Paquetes ManagerDAO ................................................................... 12 

1.3.5 Paquete de clases extras ................................................................. 14 

1.3.6 Paquete Servicio REST ................................................................... 14 

1.3.7 Web Content (vista) ......................................................................... 15 

1.3.8 Paquete páginas xhtml..................................................................... 16 

1.3.9 Paquete WEB-INFO (librerías) ......................................................... 16 

1.3.10 Web.xml .......................................................................................... 17 

1.4 ESTRUCTURA BÁSICA DE LA APLICACIÓN MÓVIL ANDROID CON PHONEGAP . 18 

1.4.1 Paquete src (Código Fuente) ........................................................... 18 

1.4.2 Actividades (controladores) .............................................................. 18 

1.4.3 Librerías ........................................................................................... 18 

1.4.4 Paquete www ................................................................................... 19 

1.4.5 Paquete Css (estilos) ....................................................................... 19 

1.4.6 Paquete JavaScript .......................................................................... 20 

1.4.7 Acceso a Servicio Web .................................................................... 21 

1.4.8 Archivo Manifest .............................................................................. 21 

 

 

 



 

1 MANUAL TÉCNICO DEL SISTEMA ADMINISTRADOR Y APLICATIVO 

MÓVIL DE PLANTAS MEDICINALES CLASIFICADAS POR TIPO DE 

ENFERMEDAD. 

 

1.1 INTRODUCCIÓN 

 

En presente de este documento constituye una herramienta de soporte y ayuda 

para los administradores, operadores y en general para cualquier persona 

interesada en el concepto técnico del Sistema Administrador y Aplicativo Móvil 

de Plantas Medicinales y la estructura del mismo. 

Este sistema fue desarrollado con herramientas de software libre y publicado en 

la nube. 

A continuación las herramientas utilizadas para el desarrollo del sistema 

Administrador. 

 Desarrollado en lenguaje Java con JPA y JSF tomando como framework 

Primefaces 5.1 y un IDE de programación Eclipse Luna. 

 Servidor de aplicaciones Tomcat 7. 

 Motor de base de datos PostgreSQL 9.2 

 Plataforma como servicio (PaaS) Openshift para la publicación del 

sistema administrador. 

 Se utilizó Java Server Faces que es un framework de desarrollo basado 

en el patrón MVC (Modelo Vista Controlador), porque normaliza y 

estandariza el desarrollo de aplicaciones web.  



 Java Resources aquí están todos los archivos *.java y eclipse se 

encargará automáticamente de publicar los *.class en donde corresponda. 

 Web aquí estarán los archivos *.xhtml, *.jsf, dentro de esta carpeta 

podemos ver la estructura estándar de JEE para un proyecto Web con la 

carpeta WEB-INF, el archivo web.xml. 

1.2 OPENSHIFT 
 

OpenShift es la plataforma como servicio (PaaS) de Red Hat, que permite a los 

desarrolladores crear, gestionar y desplegar rápidamente aplicaciones 

escalables en un entorno de nube.  

 

1.1 CREACIÓN DE UNA CUENTA 

Para crear una cuenta nos dirigimos a https://www.openshift.com/, y pulsamos el 

botón Sign Up, que se encuentra en la parte superior derecha. 

 

Luego se mostrara un formulario de registro donde ingresaremos los datos de 

nuestra cuenta, y pulsaremos el botón Sign Up. 

https://www.openshift.com/


 

A continuación nos aparecerán las indicaciones para activar nuestra cuenta ya 

creada, en resumen no indican que debemos realizar este proceso mediante 

nuestro correo electrónico. 

 

Al abrir nuestro mensaje dentro del correo electrónico, nos aparece un enlace de 

activación de cuenta.  



 

Al dar clic en este nos aparece la aceptación de términos legales de uso de 

OpenShift. 

 

Finalmente se muestra nuestro escritorio de trabajo virtual de OpenShift. 

 

 



1.2 REGISTRO DE DOMINIO 

El primer paso dentro de nuestra cuenta es la creación de un dominio, para esto 

nos dirigimos a la pestaña de Settings y en la sección Namespace nos aparece 

el cuadro de texto donde escribiremos el nombre del dominio, el cual será 

verificado para su disponibilidad. 

 

Al presionar el botón Save finalizaremos el proceso de creación de nuestro 

dominio y nos aparecerá un mensaje de éxito. 

 

 

 



1.3 CREACIÓN DE UNA APLICACIÓN 

Dentro de nuestra cuenta tenemos la posibilidad de crear nuestras aplicaciones 

para modificarlas posteriormente. Para crear una aplicación nos dirigimos a la 

pestaña Applications y pulsamos Create application. 

 

OpenShift ofrece varias posibilidades a los desarrolladores de aplicaciones como son 

JAVA, PHP, PHYTON, RUBY, entre otras. Basta con seleccionar la que necesitamos y 

seguir los pasos de forma intuitiva. 

 

 

 

 



Ahora configuraremos nuestra aplicación y procederemos a crearla.  

 

 

 

Una vez creada podemos verificar en el navegador haciendo click en el enlace 

 

 

 

 

 

 



1.3 ESTRUCTURA BASE DEL SISTEMA ADMINISTRADOR 

 

 
 

1.3.1 Java Resources 

Paquete que contiene todo el código fuente, fue distribuido de la siguiente 

manera siguiendo el estándar modelo - vista - controlador. 

1.3.2 Controladores (Lógica de Negocios) 

 

 



 Estructura básica de una clase controladora 

 

 

1.3.3 Paquete entidades JPA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Estructura base de una entidad JPA 

 

 

 

1.3.4 Paquetes ManagerDAO 

 

 

 



 Estructura básica del ManagerDAO 

 

 



 

 

1.3.5 Paquete de clases extras 

 

 

1.3.6 Paquete Servicio REST 

 

 



 Estructura básica de un servicio REST 

 

 

 

1.3.7 Web Content (vista) 

 

 

 

 

 



1.3.8 Paquete páginas xhtml   

 

 

 

1.3.9 Paquete WEB-INFO (librerías) 

 

 

 

 

 

 



1.3.10  Web.xml 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.4 ESTRUCTURA BÁSICA DE LA APLICACIÓN MÓVIL ANDROID CON 

PHONEGAP 

 

1.4.1 Paquete src (Código Fuente) 

 

 

 

1.4.2 Actividades (controladores) 

 

 

1.4.3 Librerías 

 



1.4.4 Paquete www 

 

1.4.5 Paquete Css (estilos) 

 

 

 Estructura básica de una hoja de estilos Css 

 

 



1.4.6 Paquete JavaScript 

 

 

 Estructura básica de un archivo JavaScript 

 

 



1.4.7 Acceso a Servicio Web 

 

 

1.4.8 Archivo Manifest 

Archivo principal de Android en donde se pone en manifiesto: versión soportada 

mínima y máxima, permisos de red, actividades principales y secundarias. 

 

 


